
муниципальное  общеобразовательное  учреждение  «Гимназия №1» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023 г.  №1- 256 

 

О режиме работы МОУ «Гимназия №1»  

в 2023 - 2024 учебном году   

 

В соответствии с  Федеральным  Законом  от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации», Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодёжи", утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. №28, 

Уставом гимназии, Правилами внутреннего трудового распорядка, решением 

Педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2022г.), учебным планом, в целях 

рациональной организации функционирования образовательного учреждения в 2023-

2024 учебном году, повышения личной ответственности педагогических работников и 

обучающихся, создания безопасных условий труда и обеспечения санитарно-

гигиенического режима в ходе учебно-воспитательного процесса 

приказываю: 

1. Установить следующий режим работы гимназии на 2023 – 2024 учебный год: 

1.1. Начало учебного года – 01.09. 2023г. Окончание учебного года – 25.05. 2024 г. 

Продолжительность учебного года:  

 в 1-х классах – 33 учебные недели; 

 во 2-4 классах – 34 учебные недели; 

 в 5-8, 10 классах  – 34 учебные  недели; 

 в 9,11 классах– 34 учебные недели. 

Учебные периоды для 1-4 классов: 

I четверть : 01.09.2023 – 27.10.2023 (8 учебных недель) 

II четверть: 07.11.2023 – 29.12.2023 (8 учебных недель) 

III четверть : 09.01.2024 – 24.03.2024 (10 учебных недель) 

IV четверть: 03.04.2024  – 25.05.2024 (8 учебных недель). 

Учебные периоды для 5-9 классов: 

I триместр: 01.09.2023 – 30.11.2023 

II триместр: 01.12.2023 – 29.02.2024 

III триместр:01.03.2024 – 25.05.2024   

Учебные периоды для 10-11 классов: 

I полугодие: 01.09.2023 – 29.12.2023 

II полугодие: 09.01.2024 – 25.05.2024 

Продолжительность и сроки каникул: 

 осенние каникулы: 28.10.2023г. - 06.11.2023г. (10 дней); 

 зимние каникулы:  30.12.2023г. - 08.01.2024г. (10 дней); 

 весенние каникулы: 25.03.2024г. - 02.04.2024г. (10 дней); 

 летние каникулы: 26.05.2024 г. - 31.08.2024г.; 

 дополнительные каникулы для обучающихся 1-х классов: 

19.02.2024г. - 25.02.2024г. 

1.2.На основании решения родительских собраний, Педагогического совета гимназии от 

30.08.2023г., протокол №1, установить для обучающихся   1-11 классов – 5-дневную 

учебную неделю, для обучающихся дополнительного образования – 5-дневную учебную 

неделю. 



Начало занятий 8.00. Окончание занятий в соответствии с расписанием уроков. 

Продолжительность урока – 40 минут. 

Начало занятий внеурочной деятельности, дополнительного образования не 

ранее, чем через 20 минут после последнего урока в классе. 

Образовательный процесс для учащихся 1-11 классов организовать в одну смену. 

В расписании занятий предусмотреть ступенчатый график проведения уроков в разных 

классах. 

1.3. Провести торжественные мероприятия, посвященные 1 сентября, для 2-8,10 классов 

в пределах одного класса. Для учащихся 1,9,11 классов провести торжественную 

линейку на открытом воздухе. 
 

1.4.  Организовать входные фильтры для обучающихся, сотрудников и посетителей, 

обеспечив обязательную термометрию. Для проведения термометрии использовать 

бесконтактные термометры. ( Приложение №1) 

Исключить допуск в учреждение учеников, персонала, прочих лиц с признаками 

респираторных заболеваний. 

Лица с признаками инфекционных заболевания, выявленной температурой тела 

37,1℃ и выше незамедлительно изолируются в отдельный медицинский кабинет, дети 

размещаются отдельно от взрослых. 
 

1.5. Занятия по физической культуре максимально организовать на свежем воздухе с 

учетом погодных условий. 

При составлении расписания занятий физической культурой в спортивных залах 

учесть норматив площади не менее 4 кв.м. на одного обучающегося.   

1.6.Утвердить  расписание звонков (приложение №2). 
 

1.7. Заместителю директора Гуровой Т.А., методисту Гатиловой Л.Н. в расписание 

занятий для обучающихся 1-11 классов запланировать первым уроком по 

понедельникам еженедельно занятия «Разговоры о важном», по четвергам  еженедельно  

для обучающихся  6-11 классов - занятия по профориентации «Россия – Мои 

горизонты». 
 

1.8.  Организовать питание в столовой в соответствии с графиком: 

Понедельник, четверг  Вторник, среда, пятница 

900- - 920  1 классы 920- - 940  1 классы 

910- - 930  2 –3 классы                         930- - 950  2 –3 классы 

1030  - 1050   4– 6 классы                    1030  - 1050   4– 6 классы 

 1130 – 1150- 7 - 11  классы 1130 – 1150- 7 - 11  классы 

 Классным руководителям сопровождать детей в столовую, присутствовать при приёме 

пищи детьми  и обеспечивать порядок. 
 

1.9. Утвердить график дежурства  администрации гимназии (приложение №3), время 

дежурства с 07.30 до 17.00. 
 

1.10. Заместителям директора Гуровой Т.А.,  педагогу-организатору Григорьевой Н.Ф. 

составить график дежурства классных руководителей, дежурному учителю и дежурному 

классу обеспечивать соблюдение дисциплины учениками, поддержании санитарного 

состояния в здании гимназии, сохранность школьного имущества. 

По окончанию дежурства (в конце каждого учебного дня)  дежурный класс сдает 

дежурство дежурному администратору. 

 

1.11. Учителю, ведущему последний урок в классе (группе), выводить  детей из класса в 

раздевалку и присутствовать  там  до ухода из здания всех обучающихся данного класса. 



 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 31.08.2023 № 1-256 

 

График прихода учащихся в школу 

 

Время прихода Классы Вход 

7.45-8.00 11а, 11б, 10а, 10б ч/з Пандус 

9а, 9б, 9в ч/з Центральный 

8.15-8.30 5а, 5б, 5в ч/з Центральный 

6а, 6б, 6в ч/з Пандус 

8.30-8.40 7а, 7б, 7в ч/з Центральный 

8а, 8б ч/з Пандус 

7.40-7.55 1а, 1б, 1в ч/з запасной боковой 

вход справа от 

центрального 

7.30-7.45 2а, 2б, 2в, 2г ч/з запасной боковой 

вход справа от 

центрального 

7.30-7.45 3а, 3б, 3в ч/з Центральный 

7.30-7.45 4а, 4б, 4в ч/з музыкальное 

отделение 

 

 

 

  



Приложение №2 

к приказу от 31.08.2023 № 1-256 

Расписание  звонков  на 2023 - 2024 учебный год  

а) для обучающихся первых классов в понедельник  (I полугодие): 

Занятия «Разговоры о важном» -8.00- 8.30,   

1 урок – 8 40 – 9 15,  перемена 20 минут; 

2 урок – 9 35 – 10 10, перемена 20 минут; 

динамическая пауза– 1030– 11 05, перемена 15 минут; 

3 урок – 1120 – 11 55, перемена 15 минут; 

 4 урок – 1210– 1245, перемена 10 минут; 

 5 урок – 12 55 – 13 30. 
 

б) для обучающихся первых классов    (I полугодие: вторник-пятница): 

1 урок – 8 00 – 8 35,  перемена 10 минут; 

2 урок – 8 45 – 9 20, перемена 20 минут; 

динамическая пауза– 940– 10 15, перемена 20 минут; 

3 урок – 1035 – 11 10, перемена 15 минут; 

 4 урок – 1125– 1200, перемена 10 минут; 

 5 урок – 12 10 – 12 45. 
 

в) для обучающихся первых классов в понедельник  (I I полугодие): 

Занятия «Разговоры о важном» -8.00- 8.30 

1 урок – 8 40 – 9 20,  перемена 20 минут; 

2 урок – 9 40 – 10 20, перемена 20 минут; 

динамическая пауза– 1040– 11 20, перемена 20 минут; 

3 урок – 1140 – 12 20, перемена 10 минут; 

 4 урок – 1230– 1310, перемена 10 минут; 

 5 урок – 13 20 – 14 00. 
 

г) для обучающихся первых классов  (II полугодие: вторник-пятница): 

1 урок – 8 00 – 8 40, перемена 10 минут; 

2 урок – 850 – 9 30, перемена 20 минут; 

динамическая пауза– 950 – 10 30,  перемена 20 минут; 

3 урок – 1050 – 11 30, перемена 20 минут; 

4 урок – 1150 – 12 30, перемена 10 минут; 

5 урок – 12 40 – 1320. 
 

д) для обучающихся 2-11 классов в понедельник, 6-11 классы в четверг: 

Занятия «Разговоры о важном» -8.00- 8.30 

1 урок – 8 40 – 9 20 , перемена 20 минут; 

2 урок – 940 – 10 20, перемена 20  минут; 

3 урок – 1040 – 11 20 , перемена 20 минут; 

4 урок – 1140 – 12 20 ,  перемена 10 минут; 



5 урок – 1230 – 13 10 ,  перемена 10 минут; 

6 урок – 1320 – 14 00,, перемена 10 минут; 

7 урок –14 10 – 14 50,   перемена 10 минут. 

  
 

д) для обучающихся 2-11 классов (вторник, среда, пятница): 

1 урок – 8 00 – 8 40 , перемена 10 минут; 

2 урок – 850 – 9 30,  перемена 20  минут; 

3 урок – 950 – 10 30 , перемена 20 минут; 

4 урок – 1050 – 11 30 ,  перемена 20 минут; 

5 урок – 1150 – 12 30 ,  перемена 10 минут; 

6 урок – 1240 – 13 20,   перемена 10 минут; 

7 урок –13 30 – 14 10,   перемена 10 минут. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к приказу от 31.08.2020 № 1-256 

 

День недели Дежурный администратор 

Понедельник Гурова Т.А. 

Вторник Михаль О.В. 

Среда Широченкова О.Н.  

Четверг Гатилова Л.Н. 

Пятница Михаль О.В. 

Суббота Григорьева Н.Ф. 

 


	В соответствии с  Федеральным  Законом  от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и ...
	При составлении расписания занятий физической культурой в спортивных залах учесть норматив площади не менее 4 кв.м. на одного обучающегося.

